



Warszawa, 20 marca 2018 r.



03980200026890
RPW/8939/2018 P
2018-03-21

DNA-III-0520-5/18

dot. BPS/043-56-1536/18

BM-1-0520-169/18/2

Pan

Stanisław Karczewski

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Stanowem Pawła Korosińskiego,

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Grzegorza Napieralskiego, złożone podczas 56. posiedzenia Senatu RP w dniu 15 lutego 2018 r. w sprawie długotrwałości rozpoznawania przez sądy spraw o wpis zmiany danych do Krajowego Rejestru Sądowego, uprzejmie przedstawiam następujące stanowisko.

Zgodnie z art. 20a ustawy z dnia 20 sierpnia 1997 r. o *Krajowym Rejestrze Sądowym* (Dz. U. z 2017 r. poz. 700) zasadą jest, że wniosek o wpis do rejestru sąd rozpoznaje nie później niż w terminie 7 dni od daty jego wpływu do sądu. Szczególną sytuacją jest złożenie drogą elektroniczną wniosku o wpis do rejestru spółki, której umowa została zawarta przy wykorzystaniu wzorca umowy udostępnionego w systemie teleinformatycznym. Wówczas sąd rejestrowy rozpoznaje wniosek w terminie jednego dnia od daty jego wpływu. Jeżeli jednak rozpoznanie wniosku (także złożonego drogą elektroniczną) wymaga wezwania do usunięcia przeszkody do dokonania wpisu, wniosek powinien być rozpoznany w terminie 7 dni od usunięcia przeszkody przez wnioskodawcę, co nie uchybia terminom określonym w przepisach szczególnych. Jeżeli rozpoznanie wniosku wymaga wysłuchania uczestników postępowania albo przeprowadzenia rozprawy, wniosek należy rozpoznać nie później niż w terminie miesiąca.

W 2017 r. średni czas trwania postępowania w sprawach rejestrowych¹ był dłuższy niż 7 dni i przedstawiał się następująco – dane w dniach:

1. o rejestrację (pierwszy wpis):

a) w Rejestrze Przedsiębiorców - 13,0

b) w Rejestrze Stowarzyszeń, Innych Organizacji Społecznych i Zawodowych, Fundacji oraz Publicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej - 33,2

¹ rozumiany jako średnia ważona, obliczona jako iloraz sumy iloczynów środków przedziałów czasowych i liczby spraw z tych przedziałów do ogólnej liczby wszystkich badanych spraw

2. o zmiany w rejestrach - w tym sprawy o wykreślenia podmiotów z rejestru:

a) w Rejestrze Przedsiębiorców - 39,5

b) w Rejestrze Stowarzyszeń, Innych Organizacji Społecznych i Zawodowych, Fundacji oraz Publicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej - 39,7

Przyczyną dłuższego niż określony w art. 20a powołanej ustawy średniego czasu rozpoznawania spraw rejestrowych była niewystarczająca etatyzacja referendarska i urzędnicza w sądach prowadzących Krajowy Rejestr Sądowy do 2016 r., w stosunku do rokrocznie zwiększającego się ustawowego zakresu zadań sądów rejestrowych. W kontekście wzrastającego zakresu zadań sądów rejestrowych należy podkreślić, że wpływ spraw do sądów rejestrowych prowadzących Krajowy Rejestr Sądowy w 2015 r. wynosił 784 934, z czego aż 529 735 spraw wpłynęło do Rejestru Przedsiębiorców, w 2016 r. uległ zwiększeniu do 862 378 spraw (o 9,87%), w tym do Rejestru Przedsiębiorców wpłynęło aż 571 905 spraw (wzrost o 7,96%), a w 2017 r. wzrósł do 979 981 spraw (o 24,85% w stosunku do 2015 r.), w tym do Rejestru Przedsiębiorców wpłynęło aż 637 346 spraw (wzrost o 20,31% w stosunku do 2015 r.).

Problem dotyczący czasu rozpoznawania spraw o wpis do Krajowego Rejestru Sądowego i konieczności jego skrócenia został dostrzeżony i podjęte zostały systemowe działania sanacyjne w zakresie funkcjonowania Krajowego Rejestru Sądowego o charakterze legislacyjnym i etatyzacyjnym.

Przygotowana w Ministerstwie Sprawiedliwości ustawa z dnia 26 stycznia 2018 r. *o zmianie ustawy o Krajowym Rejestrze Sądowym oraz niektórych innych ustaw* (Dz. U. z 2018 r. poz. 398) przewiduje istotne zmiany w zakresie funkcjonowania Krajowego Rejestru Sądowego. Już od dnia 15 marca 2018 r. weszły w życie przepisy przewidujące automatyzację wpisów do Krajowego Rejestru Sądowego, które w aktualnym stanie prawnym wymagają często czasochłonnego postępowania sądowego oraz nieproporcjonalnych nakładów (czasu pracy sądów, jak i finansowych) w stosunku do osiągniętych rezultatów – w noweli przewidziano dokonywanie wpisów automatycznych do rejestru, tj. bez udziału sądu, m. in. w zakresie informacji o złożonych rocznych sprawozdaniach finansowych. Podkreślić należy, że rozwiązanie dotyczące automatyzacji wpisów w zakresie informacji o złożonych rocznych sprawozdaniach finansowych, w miejsce dotychczasowego rozwiązania polegającego na wydawaniu w tym przedmiocie orzeczenia przez sąd rejestrowy, skutkować będzie znaczącym odciążeniem sądów, do których corocznie wpływa olbrzymia liczba wniosków o wpis informacji o złożeniu rocznego sprawozdania finansowego, a tym samym pozwoli na przyspieszenie rozpoznawania innych spraw o wpis i zmiany w rejestrze.

Od dnia 1 marca 2020 r. ww. nowela przewiduje daleko idące uproszczenia w komunikacji przedsiębiorców z Krajowym Rejestrem Sądowym oraz w zakresie udostępniania i rozpowszechniania informacji z rejestru:

- wprowadza obowiązek składania przez przedsiębiorców wszystkich wniosków do Krajowego Rejestru Sądowego z wykorzystaniem systemu teleinformatycznego, co znacznie ułatwi złożenie wniosku i komunikację z sądem rejestrowym, a także przyspieszy wydanie przez sąd rejestrowy rozstrzygnięcia;
- przewiduje również udostępnienie w Internecie od dnia 1 marca 2020 r. pełnych danych o przedsiębiorcach, co ułatwi zainteresowanym dostęp do danych o konkretnym podmiocie już od momentu jego powstania oraz odciąży sądy od obowiązków związanych z udostępnianiem akt rejestrowych.

Niezależnie od ww. zmian o charakterze legislacyjnym Minister Sprawiedliwości dokonał znaczącego wsparcia etatowego sądów rejestrowych, mając na uwadze, że stale rosnący wpływ spraw do Krajowego Rejestru Sądowego, bez adekwatnego wzmocnienia kadrowego, skutkowało wzrostem obciążeń, a w efekcie wydłużeniem czasu trwania postępowań. W 2016 r. Minister Sprawiedliwości przyznał na potrzeby sądów prowadzących Krajowy Rejestr Sądowy 33 dodatkowe etaty referendarskie, a w 2017 r. 71 etatów referendarskich – łącznie w latach 2016-2017 - 104 etaty. Minister Sprawiedliwości przydzielił również do pionu Krajowego Rejestru Sądowego w 2016 r. 7, a w 2017 r. 21 etatów urzędnika sądowego. Dodać jeszcze należy, że w bieżącym roku do dnia dzisiejszego Minister Sprawiedliwości przydzielił do pionu Krajowego Rejestru Sądowego kolejne 2 zwolnione etaty urzędnika sądowego, co łącznie daje liczbę 30 dodatkowych etatów urzędniczych. Ponadto w ramach ustawy budżetowej na 2018 r. przewidziano 100 dodatkowych etatów urzędnika sądowego na zabezpieczenie potrzeb wydziałów Krajowego Rejestru Sądowego.

Przedstawione wyżej zmiany legislacyjne w funkcjonowaniu Krajowego Rejestru Sądowego oraz dodatkowy przydział etatów referendarskich i urzędniczych powinien skutkować w najbliższym czasie odczuwalnym zmniejszeniem poziomu obciążeń orzeczników sprawami rejestrowymi, co powinno wpłynąć na skrócenie czasu trwania postępowań prowadzonych przez sąd rejestrowy, w tym zwłaszcza postępowań o wpis i zmiany w rejestrze.

W powołaniu
PODSZEFKRETARZ STANU
w Ministerstwie Sprawiedliwości
Ewa Piątek